MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

EDITAL Nº 79/2025
INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PARA O

SETOR DE ANATOMIA HUMANA

O Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde torna público que, no período de 10 a
16  de  março  de  2025,  estarão  abertas  as  inscrições  para  VINTE  E  DUAS  VAGAS de  monitoria
VOLUNTÁRIA (não subsidiada) para as disciplinas de Anatomia Humana dos Cursos de MFG1046 Dança,
MFG1060 Fisioterapia, MFG1072 Terapia Ocupacional, UFSM00829 Educação Física, MFG1102 Farmácia e
MFG1089 Nutrição, baseado na Resolução N.020/96 e como especificado abaixo:

1. INSCRIÇÕES:
A inscrição será efetuada por meio do e-mail  encaminhado ao professor orientador (informações no
quadro em anexo) até às 16:00 horas do dia 16 de março de 2025.
O e-mail deve ter o título “inscrição monitoria voluntária” seguido do nome do inscrito.

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições serão confirmadas e validadas por meio do envio de e-mail  aos inscritos até o dia do
encerramento do prazo de inscrições.

3. REQUISITOS GERAIS:
2.1 O acadêmico deve estar regularmente matriculado em algum Curso de Graduação na UFSM (enviar
comprovante).
2.2 O candidato deverá apresentar comprovante fornecido pelo DERCA de ter obtido média igual ou
superior a 7,0 na(s) disciplina(s) correspondente(s) às vagas pretendidas (quadro de vagas em anexo).
2.3 Os Monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a Instituição, em
regime de até 6 horas semanais (podendo ser exercida em mais de um curso supracitado ou disciplina).

4. CRITÉRIO DE SELEÇÃO:
O critério de seleção será a análise de currículo e entrevista.
O horário da entrevista será encaminhado via e-mail ao candidato, no ato da confirmação da inscrição.
As entrevistas ocorrerão entre os dias 17 e 19 de março de 2025, de acordo com horário previamente
agendado com o professor orientador.

5.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
O resultado será publicado no dia 20 de março de 2025 no mural do Departamento de Morfologia.

6. INÍCIO DAS ATIVIDADES:
As atividades terão início imediato.

Maiores  informações:  Departamento  de  Morfologia  –  CCS/UFSM.  Avenida  Roraima,  1000  Prédio  20,  andar  térreo  -  Cidade
Universitária, CEP: 97.105-900 – Santa Maria/RS - Telefone: (55) 3220-9377

Atenciosamente,
Prof. João Cesar Dias Oliveira – SIAPE 382326

Chefe do Departamento de Morfologia/CCS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

EDITAL Nº 79/2025

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTARIA - (RESOLUÇÃO 020/96)
Anatomia Humana

22 vagas - Disciplina Anatomia Humana (MFG1046 Dança; MFG1039 Psicologia; MFG1058 Fisioterapia;
MFG1060 Fisioterapia; MFG1072 Terapia Ocupacional; UFSM00829 Educação Física; MFG1102

Farmácia; e MFG1089 Nutrição)

DISCIPLINA REQUISITOS INSCRIÇÃO

MFG1046 Anatomia
(Dança)
1 vaga

Orientador:
Prof. Alessandro Rolim

Scholze

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter  disponibilidade  de  até  3
horas semanais

 Disponibilidade  -  Sexta-feira
das 09h00 às 12h00

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o e-mail  alessandro.scholze@ufsm.br usando o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1060 Anatomia
Humana II

(Fisioterapia)
2 vagas

Orientador:
Prof. Alessandro Rolim

Scholze

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter disponibilidade de até 3
horas semanais
 Disponibilidade - Terça-feira

das 09h00 às 12h00

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o e-mail  alessandro.scholze@ufsm.br usando o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1072 Anatomia
Neuromotor I (Terapia

Ocupacional)
1 vaga

Orientadora:
Prof. Gustavo Orione

Puntel

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter  disponibilidade  de  ao
menos 3 horas semanais

 Disponibilidade  -  Segunda-
feira das 14 às 17h

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o  e-mail  d  arcielilimaramos@gmail.com   usando  o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1058 Anatomia
Humana II

(Fisioterapia)
6 vagas

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o e-mail gustavo.puntel@ufsm.br usando o título

mailto:gustavo.puntel@ufsm.br
mailto:darcielilimaramos@gmail.com
mailto:alessandro.scholze@ufsm.br
mailto:alessandro.scholze@ufsm.br

Orientador:
Prof. Gustavo Orione

Puntel

 Ter disponibilidade de 2
horas semanais
Disponibilidade - Quarta-feira das
11h30 às 13h30

“Inscrição  monitoria  voluntária  NOME  DO
CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

UFSM00829 Anatomia
Humana para
educação física

(educação física)
2 vagas

Orientador:
Prof. Gustavo Orione

Puntel

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter  disponibilidade  de  ao
menos 2 horas semanais

 Disponibilidade - Quinta-feira
das 15h30 às 17h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o e-mail gustavo.puntel@ufsm.br usando o título
“Inscrição  monitoria  voluntária  NOME  DO
CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1039
Neuroanatomia

(Psicologia)
4 vagas

Orientador:
Prof. Gustavo Orione

Puntel

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter  disponibilidade  de  ao
menos 2 horas semanais

 Disponibilidade  -  Sexta-feira
das 13h30 às 17h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o e-mail gustavo.puntel@ufsm.br usando o título
“Inscrição  monitoria  voluntária  NOME  DO
CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1102 Anatomia
Humana (Farmácia)

3 vagas
(cada horário uma vaga)

Orientadora:
Profa Darcieli Lima

Ramos

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter disponibilidade de até 3
horas semanais
 Disponibilidade  –  Segunda-

feira das 13h30 às 15h30 OU
Segunda-feira  das 9h30  às
11h30  OU  Quinta-feira  das
9h30 às 11h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o  e-mail  d  arcielilimaramos@gmail.com   usando  o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1072 Anatomia
Neuromotor I (Terapia

Ocupacional)
1 vaga

Orientadora:
Profa Darcieli Lima

Ramos

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter disponibilidade de até 4
horas semanais
 Disponibilidade  -  Segunda-

feira das 15h30 às 18h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o  e-mail  d  arcielilimaramos@gmail.com   usando  o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

mailto:darcielilimaramos@gmail.com
mailto:darcielilimaramos@gmail.com
mailto:gustavo.puntel@ufsm.br
mailto:gustavo.puntel@ufsm.br

UFSM00829 Anatomia
Humana para
educação física

(educação física)
1 vaga

Orientadora:
Profa Darcieli Lima

Ramos

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter disponibilidade de até 3
horas semanais
 Disponibilidade - Quarta-feira

das 15h30 às 17h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento
complementar que comprove a aprovação), para
o  e-mail  d  arcielilimaramos@gmail.com   usando  o
título  “Inscrição  monitoria  voluntária  NOME
DO CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

MFG1089 (nutrição)
1 vaga

Orientador:
Prof. Giovani Sturmer

 Ser  acadêmico  regular  na
UFSM

 Ter  cursado  e  ter  sido
aprovado  na  disciplina  de
Anatomia Humana com média
superior a 7,0 (sete)

 Ter disponibilidade de 3 a 4
horas semanais
 Disponibilidade – Quinta-feira

das 10h30 às 12h30

Enviar  uma  cópia  atualizada  do  Histórico
Escolar  em  PDF  constando  a  matrícula  e
também a  nota  de  aprovação  na  disciplina  de
Anatomia  Humana  (ou  documento  que
comprove  a  aprovação),  para  o  e-mail
giovani.sturmer@ufsm.br usando  o  título
“Inscrição  monitoria  voluntária  NOME  DO
CANDIDATO”.

Período de inscrição:
De  10 a 16 de março de 2025 (até as  16:00
horas)

CRITÉRIO DE SELEÇÃO:
Avaliação curricular;
Entrevista com o orientador.
Divulgação do Resultado: O resultado será publicado no dia 20 de março de 2025 no mural do Departamento
de Morfologia.
Início das atividades: imediato.
Banca: Prof. Alessandro Rolim Scholze (titular); Profa. Darcieli Lima Ramos (titular); Prof. Giovani Sturmer
(titular); Prof. Gustavo Orione Puntel (titular) e Profa. Ijoni Costabeber (suplente).

mailto:giovani.sturmer@ufsm.br
mailto:darcielilimaramos@gmail.com

		2025-03-07T18:34:03-0300